
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 25 DEL 29-12-2020
 
Oggetto: ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI.
 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 19:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

PREMESSO:
- che con il decreto legge n. 138 del 13/08/2011, poi convertito in legge n. 148/2011, sono
state completamente riviste e modalità di scelta dei Revisori dei conti degli enti locali,
prevedendo che l’Organo di Revisione contabile sia estratto a sorte da un elenco di iscritti su
base regionale;
- che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n.
67 del 20 marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti
degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.
138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base
alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il
Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali;
- che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 31 del 30.11.2017, esecutiva ai
sensi di legge, ha provveduto a nominare il Revisore dei Conti del Comune di Anzola
d’Ossola per il triennio 2017/2020, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 267/2000 nella
persona della dottoressa Ugo Roberta con studio in Torino;
- che con la citata deliberazione il relativo compenso annuo era stato determinato sulla base
del DM 20.05.2005 in euro 1.854,00 + iva ai sensi di legge + contributo cassa di previdenza +
rimborso spese di viaggio, se dovute, secondo le tabelle di costi chilometrici ACI;
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018 di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze pubblicato in GURI n. 3 del 04.01.2019, sono stati
aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla
classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali;
 
PRESO ATTO che i limiti degli onorari spettanti ai Revisori dei Conti sono stati adeguati in
relazione all’aumento del tasso di inflazione intervenuto tra il 2005 ed il 2018 ed in
considerazione dell’aumento esponenziale delle funzioni agli stessi attribuite nell’ultimo
decennio;
 
VISTA la richiesta presentata dalla dott.ssa Roberta Ugo in data 17.11.2020 prot. 3207, con
la quale rivolge istanza al fine di ottenere l’adeguamento del compenso dovuto per l’anno
2019, per i compiti istituzionalmente previsti e svolti, in modo da aggiornarlo e renderlo
conforme ai nuovi limiti massimi stabiliti dal Decreto Ministeriale sopra citato;
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 del citato decreto, l’adeguamento del compenso deve
essere deliberato dal Consiglio Comunale;
 
RITENUTO di accogliere l’istanza della dott.ssa Roberta Ugo con studio in Torino;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, commi
1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del
servizio interessato;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal
responsabile del servizio finanziario;

Con n. 9 voti favorevoli espressi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, espressa in forma
palese nei modi di legge;

DELIBERA



1.    Di accogliere l’istanza della Dott.ssa Roberta Ugo con studio in Torino di adeguamento
del compenso spettante al Revisore dei Conti per l’anno 2019, per i compiti istituzionalmente
previsti in modo da aggiornarlo e renderlo conforme ai nuovi limiti massimi stabiliti dal
Decreto Ministeriale datato 21.12.2018.

2.  Di dare atto che, tenuto conto della classe demografica di riferimento di cui al Decreto
sopra citato (comuni con meno di 500 abitanti) il compenso ammonta ad euro 2.480,00 oltre
oneri contributivi al 4% ed Iva ai sensi di legge.

3.      Di dichiarare, inoltre, con separata ed unanime votazione espressa dai n. 7 consiglieri
presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D
.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-12-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-12-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08-01-2021
 
Anzola d'Ossola: 08-01-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-01-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08-01-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


